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UVODNIK

Piše: Vanda Radetić-Tomić

VOX POPULI
Birači su odlučili: općinu Omišalj u sljedeće 
četiri godine ponovno će voditi Tomo Sparožić, 
a njegov će zamjenik biti Dinko Justinić. U 
Općinskome vijeću sjedit će 15 vijećnika iz čak 
8 različitih stranaka/koalicija, od kojih niti jedna 
nema natpolovičnu većinu. To je vox populi 
– glas naroda. A što narod želi, valja smatrati 
svetinjom.
Prve dvije sjednice Općinskoga vijeća pokazale 
su kako će, usprkos šarolikosti, Vijeće dobro 
funkcionirati. Dogovor je postignut, stabilna 
većina oformljena. 

Nova/stara općinska uprava već radi 
punom parom: izmijenjen je Prostorni plan, 
katastarska izmjera općine privodi se kraju. 
Općinski je proračun dobro isplaniran, prihodi 
su u prvih šest mjeseci veći za 16 posto 
od prošlogodišnjih, ali najesen ipak slijedi 
rebalans. U općinskoj upravi posebno su 
ponosni na nalaz Državne revizije u kojemu 
je financijsko poslovanje Općine Omišalj  za 
2008. godinu dobilo  visoke ocjene. 

Bogatim vjerskim, kulturnim, zabavnim i 
sportskim programom obilježen je Dan 
Općine. Marija Kovačević i Darko Turato tom 
su prigodom dobili općinske nagrade.

Predsezona je bila dobra, a dobre su i najave 
za posezonu. No, zbog upitne sezone, turistički 
djelatnici ističu kako bi ukupni podbačaj do 10 
posto bio velik uspjeh.

Iz PŠ Omišalj stižu najave o stjecanju statusa 
samostalne škole, a iz vrtića informacije o 
popunjenosti za sljedeću pedagošku godinu. 

U ovome broju Glasnika donosimo i iznimno 
bogat pregled kulturnih događanja na području 
općine Omišalj. Kao poziv za čitanje, izdvojimo 
tek izložbu Otona Glihe, prvu u Hrvatskoj 
nakon njegove smrti i prvu ikada postavljenu 
u Omišlju.

Za sportski uspjeh godine pobrinuo se Ivan 
Otulić obaranjem svjetskoga rekorda na jet-
ski plovilu i ulaskom u Guinnessovu knjigu 
rekorda.

Naposljetku napomenimo kako od ovoga broja 
Glasnik ima novu uređivačko-novinarsku i 
dizajnersku ekipu. U duhu netom završenih 
lokalnih izbora i ja, kao nova urednica, 
ističem kako ću pažljivo osluškivati vaše želje. 
Uostalom, tko može bolje znati što želi čitati 
od čitatelja samih. I opet dolazimo na isto: vox 
populi – glas naroda je svetinja. 

IZBORI
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Više od 50 posto birača na proteklim 
je lokalnim izborima u općini 
Omišalj izašlo na izbore i biralo 

nove članove Općinskoga vijeća, novoga 
načelnika i njegovoga zamjenika. Birači 
općine Omišalj uistinu su imali bogatu 
ponudu. Mogli su birati između čak 
osam lista za Općinsko vijeće (ukupno 
120 kandidata) i petero načelničkih 
kandidata, najviše na otoku.

U utrci za prvo ime općine, nakon 
prvoga kruga i osvojenih 48,02 posto 
glasova birača, Tomo Sparožić u 
drugome je izbornome krugu pobijedio 
protukandidatkinju Dunju Mihelec 
Buljević (koalicija HNS-SDP) osvojivši 
čak 61,4 posto glasova. Sparožićevom 
pobjedom, Dinko Justinić (Nezavisna 
lista Povjerenje) postao je novi zamjenik 
načelnika koji će tu dužnost obavljati 
volonterski.

U utrci za mandate u Općinskome vijeću, 
Nezavisna lista Povjerenje dobila je 464 
glasa (27,37%) i osvojila 4 vijećnička 

TOMO SPAROŽIĆ I DALJE 
NA ČELU OPĆINE
Tomo Sparožić osvojio drugi načelnički mandat, a 
njegova Nezavisna lista Povjerenje najviše glasova 
birača. Dinko Justinić - novi zamjenik načelnika.

mjesta, isto koliko i koalicija SDP-HNS 
s 375 glasova birača (22,12 %). HDZ je 
dobio 247 glasova (14,57 %) što mu je 
osiguralo dva vijećnička mjesta. Ostale 
liste osvojile su po jedno vijećničko 
mjesto i to: koalicija HSLS-HSS (161 
glas = 9,5%), HSP (123 glasa = 7,26%), 
Akcija mladih (121 glas = 7,14 %), PGS 
(111 glasova = 6,55 %) i koalicija ARS-
SDA (93 glasa = 5,49 %).

U odnosu na prošli saziv Općinskoga 
vijeća, Nezavisna lista Povjerenje skočila 
je s tri na četiri vijećnika. HNS i SDP u 
prošlome su sazivu imali tri mandata, a 
sada su u koaliciji dobili također četiri. 
HDZ je zadržao jednaki broj vijećnika 
(dva). Na istome broju mandata 
(jednom) ostali su i HSP i HSLS (u 
koaliciji s HSS-om). Iz prošloga saziva 
nema više Nezavisne liste Vjerana 
Piršića kao ni Naima Bulata koji je u 
vijeće ušao kao nezavisni kandidat. Ta 
dva mjesta pripala su novim snagama 
– predstavniku Akcije mladih i 
predstavniku koalicije ARS-SDA. Najveći 

-  Naravno da sam zadovoljan svojim 
izbornim uspjehom, ali i rezultatom 
koji je ostvarila moja Nezavisna lista 
Povjerenje kao relativni pobjednik ovih 
izbora. Svega nekoliko glasova dijelilo 
nas je od osvajanja petoga vijećničkoga 
mjesta. Moja je lista na prošlim izborima 
dobila potporu 20 posto birača, a na 
ovim izborima za tu je listu glasovalo njih 
više od 27 posto. To je golem napredak 
koji pokazuje da su birači prepoznali 
naš trud i napore koje smo poduzimali u 
proteklome četverogodišnjem mandatu 
kako bismo omogućili kvalitetan razvoj 
općine. Posao sada nastavljamo, s 
još više volje i radnoga elana. Hvala 
biračima, nastojat ćemo u potpunosti 
ispuniti njihova očekivanja.

Tomo Sparožić: 
Cilj je postignut, hvala biračima!
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gubitnik ovih izbora je PGS koji je s tri 
mandata iz prošloga saziva spao na 
jedan. 

Situacija u kojoj niti jedna stranka 
ili koalicija nemaju potrebnu većinu, 
zahtijevat će puno umješnosti, 
tolerancije i demokratskoga duha kako 
bi Vijeće moglo uspješno funkcionirati.
No, to su izborni rezultati. To je vox 
populi – glas naroda. A što narod misli, 
valja smatrati svetinjom.      

V.R.T.

Dinko Justinić: 
Želim pridonositi 
razvoju općine
- Zahvaljujem svim biračima na 
povjerenju koje su mi ukazali kada su 
me izabrali da kao zamjenik načelnika 
sudjelujem u upravljanju Općinom. U 
prvome redu, želja mi je da se kvalitetni 
projekti, započeti u prethodnom 
mandatu, završe. Također očekujem 
nove kvalitetne ideje koje će se, nakon 
detaljne razrade, ostvariti na opće 
zadovoljstvo. Iako nisam neposredni 
nositelj izvršne vlasti, dat ću sve od 
sebe da svojim stručnim znanjem 
i životnim iskustvom pridonesem 
napretku i razvoju Omišlja i Njivica te 
dobrobiti svih stanovnika. Suradnja 
s načelnikom Tomom Sparožićem 
u postizbornom razdoblju daje mi 
opravdanu vjeru u takav razvoj u 
budućnosti. Pored svakodnevnih 
formalnih obveza koje dogovaram 
s načelnikom, želim u suradnji sa 
stručnjacima, koalicijskim partnerima 
koji su me predložili za ovu funkciju i 
širim krugom stanovnika, sudjelovati u 
kreiranju razvoja i novih naprednih ideja.

Konstituirajuća i 1. radna sjednica Općinskoga vijeća pokazale:

OFORMLJENA  STABILNA 
VEĆINA,  FUNKCIONIRANJE 
VIJEĆA NEUPITNO
Mjesec dana 

po završetku 
lokalnih izbora 

konstituiran je novi saziv 
Općinskoga vijeća. Prema 
izbornim rezultatima, 
u Vijeće su ušli Andrej 
Cetina (Nezavisna lista 
Povjerenje), Branimir 
Čolić (Akcija mladih), 
Nikola Dapčić (Nezavisna 
lista Povjerenje), Milka 
Gržanić (HSP), Marija 
Jakominić (Nezavisna 
lista Povjerenje), Boris 
Kirinčić (HDZ), Marijan 
Lesica (SDP/HNS), Dijana 
Mihaljević (PGS), Dunja 
Mihelec Buljević (SDP/
HNS), Gordana Ožbolt-
Kreso (Nezavisna lista 
Povjerenje), Zdravko Radović (HSLS/HSS), 
Josip Šepčić (SDP/HNS), Marijo Šivolija 
Jelica (HDZ), Anto Trogrlić (SDP/HNS), i 
Damir Vranić (ARS/SDA).
Sljedeće četiri godine Vijećem će, kao i u 
prošlome sazivu, predsjedavati Nikola 
Dapčić , a za njegove su zamjenike izabrani 
Marijo Šivolija Jelica i Milka Gržanić.

Na konstituirajućoj sjednici novoizabrani 
vijećnici položili su prisegu i na taj se način 
javno obvezali da će časno, odgovorno 

i savjesno obnašati svoju dužnost te da 
će raditi isključivo za dobrobit lokalne 
zajednice. Izabrani su i članovi Mandatnoga 
odbora (Andrej Cetina – predsjednik, 
Dunja Mihelec Buljević i Damir Vranić), 
Odbora za izbor i imenovanja (Dijana 
Mihaljević – predsjednica, Marijo Šivolija 
Jelica i Zdravko Radović) te Odbora za 
statutarna i pravna pitanja (Gordana 
Ožbolt-Kreso – predsjednica, Sofija 
Safčak, Dolores Majurec, Marijan Vundač i 
Branimir Čolić).

Gordana Ožbolt-Kreso (Nezavisna lista 
Povjerenje) i Anto Trogrlić (SDP/HNS) 

podnijeli su ostavke na vijećnička mjesta, a 
zamijenili su ih Zvonimir Maslać i Milenko 
Bašić.
Ožbolt-Kreso ostaje predsjednica 
općinskoga Odbora za statutarna 
i pravna pitanja, a svoju  ostavku 
obrazlaže činjenicom da s Općinom ima 
sklopljen Ugovor o poslovnoj suradnji 
te  želi spriječiti bilo kakve insinuacije o 
sukobu interesa (kakvih je, kako kaže, u 
predizborno vrijeme bilo napretek).
Anto Trogrlić nije se pojavio na sjednici 
Vijeća, a u telefonskome nam je razgovoru 
rekao kako se SDP još pri sastavljanju liste 
dogovorio da će i Trogrlić i Katarina Varga-
Paščenko, u slučaju ulaska u Vijeće, svoja 
mjesta prepustiti kolegama s liste. Trogrlić 
to ne smatra prevarom birača, ističe kako 
je isto učinio i u prošlome sazivu jer je 
SDP-ov cilj da u Vijeću ne budu uvijek isti 
ljudi.  

Jedna od prvih odluka koju je Vijeće 
prihvatilo jest novi Statut Općine Omišalj. 
Usklađivanje Statuta s novim Zakonom 
o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi i Zakonom o izborima 
općinskih načelnika, gradonačelnika, 
župana i gradonačelnika Grada Zagreba 
(koji su stupili na snagu 15. travnja), obveza 
je svih jedinica lokalne samouprave. Novim 
Statutom Općine Omišalj tako se utvrđuju 
nadležnosti općinskoga načelnika i 
Općinskoga vijeća, uvjeti raspisivanja 
referenduma i sve druge novine koje su 
nametnule izmjene spomenutih zakona.

Većinom glasova (10) Vijeće je usvojilo 
i odluku o plaći općinskoga načelnika te 
naknadama članovima Općinskoga vijeće 
i radnih tijela Općine. Plaća općinskoga 
načelnika za sada ostaje ista (10.500 kn 
neto). Naknada zamjeniku načelnika i 
predsjedniku Vijeća iznosit će 3.500 kn 

OPĆINSKO VIJEĆE

2. sjednica Općinskoga vijeća: pale prve ostavke
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Konstituirajuća i 1. radna sjednica Općinskoga vijeća pokazale:

Državna revizija: Pohvale Općini Omišalj za financijsko poslovanje
Na sjednici Općinskoga vijeća  prihvaćeno je i izvješće  Državnoga ureda za reviziju, 
Područnoga ureda Rijeka o obavljenoj reviziji financijskih izvještaja i poslovanja Općine 
Omišalj za 2008. godinu. Komentirajući izvješće, načelnik Tomo Sparožić je zahvalio svojim 
suradnicima, osobito voditeljici Odsjeka za financije Dragici  Marohnić i pročelnici  Maji 
Mahulja jer, kako je rekao, malo tko uspije dobiti tako dobar revizorski nalaz. - Mi smo dobili 
pohvale, a to je dokaz da smo radili prema propisima i u skladu sa zakonom, rekao je načelnik. 
Pročelnica Maja Mahulja izvijestila je vijećnike kako je revizija provođena od veljače do svibnja, 
u  predizborno vrijeme i u vrijeme najžešće kampanje koja je putem Novoga lista dovodila u 
pitanje rad općinskih službi. – Nama je ovo izvješće satisfakcija za naš rad i trud i nepobitan 
dokaz da nikakvih nezakonitosti nije bilo. Najveći problem, na koji upozorava i revizorski nalaz, 
bit će naplata potraživanja koju je zbog stanja u društvu i lošega poslovanja pojedinih tvrtki 
(zračna luka, Hoteli Omišalj, DINA) teško ostvariti. Ostale sitne propuste već uklanjamo, ali oni 
su zanemarivi u odnosu na ukupni dojam, a on je iznadprosječan, rekla je Mahulja.  

NIKOLA DAPČIĆ (NL Povjerenje)
 - Zahvaljujem svima koji su me ponovno 
predložili i izabrali na dužnost predsjednika 
Vijeća. To je velika čast, ali i obveza. Tijekom 
proteklog mandata upoznao sam se s 
cjelokupnom problematikom upravljanja 
Općinom i smatram da sam stekao dovoljno 
iskustva koje će mi, vjerujem, olakšati rad 
tijekom sljedeće četiri godine. Kao i dosad, očekujem zrelost i 
ozbiljan pristup radu, suradnju vijećnika iz koje će niknuti nove 
ideje, konstruktivne rasprave i  kvalitetna rješenja. Nadam se da 
će svatko preuzeti odgovornost, zaboraviti osobno i skrbiti za 
javno, rekao je Dapčić.

MARIJO ŠIVOLIJA JELICA (HDZ)
- Očekivali smo barem tri vijećnika, a imamo 
dva. No, zadovoljni smo jer smo na ovim 
izborima dobili stotinjak glasova više što je 
velik napredak, a imamo i potpredsjednika 
Vijeća.  Nadam se da će Vijeće konstruktivno 
funkcionirati, na dobrobit zajednice. 

na mjesec,  a potpredsjednicima Vijeća 
1.000 kn. Vijećnička naknada iznosit 
će 500 kuna paušala na mjesec te 300 
kn po sjednici Vijeća. Za prisustvovanje 
sjednicama radnih tijela, predsjednici tih 
radnih tijela imaju pravo na naknadu u 
iznosu od 500 kn, a članovi u iznosu od 
300 kn, a ako prisustvuju sjednici Vijeća 
ili nekog drugog radnog tijela, njihova je 
naknada 250 kn. Pri utvrđivanju naknada 
vodilo se računa o činjenici da više nema 
Poglavarstva pa će uloga vijećnika i radnih 
tijela biti puno važnija nego do sada.  

Vijeće je usvojilo i Odluku o izradi 
DPU-a Mulic jer je prethodni prestao 
vrijediti 1. travnja 2008. godine. Pri 
izradi novoga DPU-a vodit će se računa 
o  očuvanju visokokvalitetnoga zelenila, 
a za najvažniji objekt na tom području 
– hotel Učka, izradit će se idejno rješenje 
rekonstrukcije, sukladno uvjetima 
riječkoga Konzervatorskoga odjela.

Zajedničkom ugostiteljskom obrtu 
Pušća Omišalj na pet je godina produžen 
ugovor o zakupu zemljišta s pripadajućim 
poslovnim prostorom u kampu Pušća, kao 
jedinome prijavljenome na natječaj. Cijena 
godišnjega zakupa do sada je iznosila 132 
tisuće kuna, a nova je cijena 234 tisuće 
kuna što će se, kao i do sada, ulagati u 
kamp. Zakupac ima i dodatnu obvezu 

nepovratnih ulaganja u kamp u iznosu od 
35 tisuća kuna na godinu.

Vijeće  je također zaključilo da će se 
građanima općine Omišalj omogućiti 
dolazak na sjednice Vijeća u većemu broju 
negoli do sada (zbog većega prostora u 
kojemu se održavaju sjednice), što će se 
regulirati Poslovnikom.         
                                  M.M.K. i V.R.T.

DAMIR VRANIĆ (ARS/SDA)
- Postigli smo uspjeh jer imamo jednoga 
vijećnika, što u prošlome sazivu nije bio slučaj. 
Uvjeren sam da će Vijeće super funkcionirati. 
Naime, bilo je puno kandidata, a isplivali su oni 
najkvalitetniji, puno je i mladih pa nas, siguran 
sam, čeka kvalitetan i plodonosan rad. 

DUNJA MIHELEC BULJEVIĆ (HNS/SDP)
- Već je sada vidljivo da je formirana više 
nego dovoljna većina u Vijeću te da načelnik 
ima stabilnu potporu. Nadamo se da će 
konstruktivna kritika oporbe padati na plodno 
tlo te da će se uvažavati druga mišljenja. 
Nadamo se da će naši prijedlozi biti saslušani 
do kraja i pomno razmatrani.

MILKA GRŽANIĆ (HSP)
- Naša je biračka baza ostala ista te smo 
ponovno osvojili jedan mandat. Šarolikost 
stranaka koje podupiru načelnika jamac je 
kvalitetnoga rada. Mislim da je to čak bolje nego 
da je Lista Povjerenje osvojila 8 mandata te da 
sama ima većinu. Očekujem dobar i plodonosan 
posao. 

DIJANA MIHALJEVIĆ (PGS)
- Mi smo postigli lošiji rezultat, ali to je bilo 
za očekivati zbog unutarstranačkih previ-
ranja tijekom prošloga saziva. Očekujem da 
će ovo Vijeće bolje funkcionirati od prošloga, 
da će prevladati razum i da će oporba biti 
konstruktivna, a ne destruktivna. Zapravo, ja 
mislim da u Vijeću i nema oporbe jer svi smo 
mi dobili tu čast da pridonosimo razvoju općine, odlučujemo o 
konkretnim lokalnim projektima i poslovima pa ne vidim potrebe za 
strančarenjem i destrukcijom.

BRANIMIR ČOLIĆ (Akcija mladih)
- Jako smo zadovoljni izbornim rezultatom. 
U Njivicama su nas ljudi prepoznali i puno 
ih je glasovalo za nas. Na nekim izbornim 
mjestima premašili smo sve stranke, osim 
NL Povjerenje. Pozitivno gledamo na rad 
Vijeća i nadamo se da ćemo ostvariti veći dio 
svoga programa. Vjerujemo u dobru suradnju 
s načelnikom čiji je moto u kampanji bio peni života i mladosti u 
čemu se prepoznala i Akcija mladih.

ZDRAVKO RADOVIĆ (HSLS/HSS)
- Nedostajalo nam je manje od 20 glasova za 
drugoga vijećnika, ali zadovoljni smo jer smo 
dobili dvostruko više glasova birače nego na 
prošlim izborima. Mi smo u vladajućoj koaliciji 
već treći put zaredom, a to našim biračima 
znači da ćemo ostvariti najavljene projekte. 
Mislim da će ovo Vijeće funkcionirati bolje od 
prošloga jer ima stabilnih 9-10 glasova koji podupiru načelnika 
Sparožića.



Nakon javnoga uvida i rasprave, u 
lipnju ove godine Prostorni plan 
uređenja (PPU) općine Omišalj, 

temeljni dokument svake jedinice 
lokalne samouprave kojim se u pravnome 
smislu definira prostor, tj planira njegov 
razvoj, doživio je svoju prvu izmjenu od 
siječnja 2008. godine kada je stupio na 
snagu. Izmjene i dopune PPU-a odnose 
se na niz aktualnih i važnih tema koje 
su se nametnule nakon javne rasprave 
o UPU-u Njivica, prilikom izrade UPU-
a Omišlja te nakon usvajanja razvojnih 
programa tvrtki s područja općine 
Omišalj. 

Prema riječima načelnika općine Omišalj 
Toma Sparožića, došlo je do korekcije 
granica obuhvata DPU-a zone IV, dok je 
DPU  zone VII izbrisan s liste planiranih 
prostornih planova užega područja jer 
će se taj prostor regulirati neposrednom 
primjenom Urbanističkoga plana 
uređenja (UPU) Njivica. Korigirana je 

i karta namjene površina na području 
razgraničenja sportsko-rekreacijske 
zone R1-4 u Njivicama i područja 
turističke namjene u naselju Na-T2-1 
Peharček.
U dogovoru s mjerodavnim županijskim 
službama, predstavnici Općine Omišalj 
zaključili su kako se već sada u izmijenjeni 
PPU trebaju uvrstiti i teme kao što su 
izgradnja uređaja i opreme za mobilne 
operatere, izmjena statusa naselja 
Njivice, izmjena planske procedure 
(ukidanje obveze izrade UPU-a) i 
nazivlja za područje naftnoga terminala 
– prekrcajne luke (planske oznake IS-
2), izmjene uvjeta gradnje i sadržaja 
u sportsko-rekreacijskim područjima, 
izmjene turističkih zona u naseljima, 
izmjene uvjeta gradnje i parkirališnih 
normativa u središnjim dijelovima 
naselja, planiranje nove poslovne zone 
nedaleko od aerodroma te povećanje 
građevinskoga područja zračne luke, 
rješenje prometnoga pristupa lučici 
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Izmijenjen Prostorni plan, 
slijedi očitovanje Vijeća
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u sklopu kampa, korekcija granica 
građevinskoga područja u naseljima 
(prema katastarskim podlogama) 
te preuzimanje novoplaniranih 
infrastrukturnih koridora iz PPU-a 
PGŽ. Naime, takvim će se pristupom 
znatno pridonijeti racionalizaciji u 
gospodarenju prostorom, a i općinski će 
proračun biti manje opterećen, poručuju 
iz općinske uprave.

Spomenimo i to kako su upravo 
izmjene PPU-a bile razlogom kašnjenja 
izrade UPU-a Njivica. Čekalo se, naime, 
usvajanje spomenutih izmjena kako bi 
se one, sukladno zakonu, mogle unijeti 
u niži plan uređenja, u ovome slučaju 
UPU-a Njivica. 
Nakon što Zavod za prostorno planiranje 
PGŽ i Ministarstvo graditeljstva daju 
suglasnost za PPU, plan treba potvrditi 
i Općinsko vijeće kako bi postao 
pravovaljan. Cijeli bi posao, uključujući 
usvajanje PPU-a i UPU-a Njivica na 
Općinskome vijeću, trebao biti gotov 
najkasnije do sredine listopada, 
zaključio je Sparožić.
	 	 	 	 	
        V.R.T.		

Prema najnovijim informacijama 
iz riječkoga Geodetskoga zavoda, 
katastarska izmjera na području 

općine Omišalj, pokrenuta sa svrhom 
izrade katastra nekretnina, nakon dvije 
godine intenzivnoga rada, u završnoj je 
fazi. 
Taj je golem posao, podsjetimo, započeo 
8. kolovoza 2007. godine kada su 
Državna geodetska uprava i Općina 
Omišalj, kao naručitelji posla, za 
izvršitelja tog posla izabrali Geodetski 
zavod Rijeka, a dogovorenu suradnju 
formalizirali potpisivanjem ugovora 
s rokom od 24 mjeseca za dovršetak 
elaborata katastarske izmjere.    
Kako navodi Damir Delač, direktor 
Geodetskoga zavoda Rijeka, Zavod je 
u dva navrata (u kolovozu i listopadu 
2007.) organizirao sastanke s vlasnicima 
nekretnina kako bi se oni upoznali s 
projektom i obvezama koje on donosi. 
Pripreme za snimanje iz zraka obavljene 
su do 15. veljače 2008. godine. U tim je 
aktivnostima sudjelovala velika većina 
vlasnika nekretnina pa je uz pomoć 
stručnjaka Geodetskoga zavoda Rijeka 
uspješno obilježeno više od 90 posto 
svih parcela na području općine Omišalj. 
Snimanje iz zraka obavljeno je 18. 

veljače 2008. godine nakon 
čega je obrađen fotomaterijal 
te izrađen digitalni ortofoto 
plan. Terenska provjera, tj. 
uspoređivanje signalizacije 
međa s digitalnim ortofoto 
planom te dopunska geodetska 
snimanja detalja koji se nisu 
preslikali u svrhu pripreme 
za izradu katastarskih 
planova, obavljena je tijekom 
2008. godine s petnaestak 
stručnjaka i isto toliko 
pomoćnika.
Na temelju prikupljenih 
podataka na terenu te avionskih 
snimaka, u tijeku je izrada elaborata 
katastarske izmjere kancelarijskom 
obradom svih podataka, što uključuje 
i prikupljene podatke o vlasnicima 
nekretnina.

Podsjetimo, prema odluci Općinskoga 
vijeća, građani sufinanciraju katastarske 
izmjere s iznosom od 2.000 kn, odnosno 
500 kn (ako posjeduju samo stan), 
dok pravne osobe to čine prema ranije 
utvrđenoj skali, sukladno površini 
zemljišta kojim raspolažu. Do sada 
je zaključeno gotovo 600 ugovora, 

Katastarska izmjera općine Omišalj pri kraju

pretežno s fizičkim osobama te se po toj 
osnovi u općinsku blagajnu ove godine 
slilo 188.600 kn. Podmirenje ovih 
obveza bit će preduvjet za javni uvid u 
katastarske izmjere.
Inače, Općina Omišalj ulaže dodatne 
napore kako bi Ministarstvo pravosuđa, 
Općinski sud Krk i Državna geodetska 
uprava organizirali izlaganje podataka 
katastarske izmjere s obnovom 
zemljišne knjige na javni uvid. Direktor 
Zavoda Damir Delač izrazio je nadu da 
će taj postupak, kako je i planirano, 
započeti već ove jeseni. 

  V.R.T.  

Obilježavanje parcela
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Općinski proračun: prihodi veći za 16% od 
prošlogodišnjih, najesen ipak rebalans

U	prvome polugodištu ove godine 
Općina Omišalj ostvarila je 
12.801.913 kn prihoda što 

predstavlja povećanje za 1.740.814 kn 
ili 16 posto u odnosu na isto razdoblje 
prošle godine. Istodobno, ostvarenim 
je prihodom dostignut 30 postotni 
dio prihoda planiranih za ovu godinu 
(43.261.900 kn). Međutim, prema 
riječima pročelnice Upravnoga odjela 
Maje Mahulje, zbog dinamike naplate 
određenih prihoda i izvršavanja 
rashoda, odstupanja na polugodištu 
su uobičajena pa to treba imati u vidu 
prilikom analize podataka o izvršenju 
proračuna.

Od ostvarenih prihoda u promatranom 
razdoblju, najvažniji su prihodi od poreza 
(5.782.659 kn) i prihodi po propisima 
(komunalna naknada, komunalni 
doprinos, boravišna pristojba) u iznosu 
od 5.485.582 kn.
Rashodi proračuna u prvome 
polugodištu 2009. ostvareni su u iznosu 
od 14.296.773,09 kn.
Najvažniji su rashodi ostvareni u 

sektoru komunalnoga gospodarstva 
(7.514.916,98 kn), od čega pročelnica 
Mahulja posebno ističe rashode za 
mrtvačnicu (1.018.742,91 kn), za 
katastarsku izmjeru (1.073.376,00 
kn), održavanje nerazvrstanih 
cesta (proširenje ceste Križ-Riva s 
parkiralištem, uređenje ulica u Omišlju 
i Njivicama i sl.) u iznosu od 971.307,92 
kn te održavanje zelenih površina 
(925.561,08 kn). Tu su i troškovi 
potrošnje i održavanja javne rasvjete 
(626.561 kn), izgradnja javne rasvjete 
u iznosu od 293.399,46 kn te izgradnja 
kanalizacije u Omišlju i Njivicama 
(469.289,59 kn). Za realizaciju pojedinih 
projekata, a najčešće su to ceste, nužno 
je otkupljivati zemljište za čiji je otkup u 
prvom polugodištu ove godine utrošeno 
166.079,15 kn. Za protupožarnu zaštitu 
(financiranje vatrogasne zajednice, javne 
vatrogasne postrojbe i DVD-a) Općina 
je izdvojila 231.750,02 kn. Otkupljen 
je i poslovni prostor u njivičkom Kijcu, 
ispod DC-a Kijac po cijeni od 750.000 
kn, također za zadovoljavanje javnih 
potreba.

Od ostalih ostvarenih rashoda u 
Proračunu Općine Omišalj za prošlo 
polugodište pročelnica Mahulja ističe 
javne potrebe u odgoju i obrazovanju 
(1.247.405,53 kn), od čega se najveći 
dio odnosi na dječje vrtiće u Omišlju 
i Njivicama (852.777,00 kn), javne 
potrebe u kulturi (253.259,38 kn), 
informiranje (143.574,87 kn) - Glasnik, 
Kanal RI, otočni Novi list, bežični internet 
i sl., sportske udruge te pokroviteljstva i 
pomoći u sportu (571.971,64 kn), ostale 
udruge građana (150.500 kn), zdravstvo 
i socijalnu skrb (558.208 kn), od čega 
najveći dio otpada na sufinanciranje 
prijevoza učenika i studenata 
(146.780,04 kn) te na pomoć obiteljima 
za kupnju namirnica (101.862 kn).

Sukladno ekonomskome trenutku u 
Hrvatskoj i svijetu, pročelnica Mahulja 
ističe kako će najesen sigurno doći 
do rebalansa proračuna, ali to, kako 
navodi, neće ugroziti njegovu stabilnost 
niti normalno funkcioniranje općinske 
uprave.
    V.R.T.

Od početka godine veća socijalna prava

Od 1. siječnja ove godine u općini 
Omišalj na snazi je nova Odluka 
o socijalnoj skrbi kojom se 

poboljšava materijalni položaj korisnika 
socijalne skrbi i pojednostavljuje 
postupak stjecanja prava na taj oblik 
pomoći. Prema riječima Maje Mahulje, 
pročelnice Upravnoga odjela Općine 
Omišalj, najvažnija je novost da korisnik 
socijalne skrbi sada ima pravo na 
ostvarivanje dva prava iz općinskoga 
programa socijalne skrbi. Ostavlja se 
mogućnost i za ostvarivanje više prava o 
čemu će, na zahtjev korisnika, odlučivati 
Odbor za socijalnu skrb.

Prema novoj Odluci, pravo na socijalnu 
skrb građani stječu ako zadovoljavaju 
jedan od tri uvjeta: 
1. SOCIJALNI UVJET- pravo na socijalnu 
skrb prema socijalnim uvjetima 
utvrđuje Centar za socijalnu skrb, ovisno 
o prihodima korisnika. Na temelju 
rješenja Centra, korisnik može ostvariti 

pravo na stalnu pomoć, doplatak za 
pomoć i njegu, pomoć i njegu u kući ili 
pravo na osobnu invalidninu.

2. UVJET PRIHODA - samci s mjesečnim 
prihodima do 2.000 kuna, dvočlane 
obitelji s prihodima do 2.500 kuna 
te obitelji s tri ili više članova čiji 
prihodi ne prelaze 1.200 kn po članu 
obitelji ispunjavaju ovaj uvjet te mogu 
podnijeti zahtjev za ostvarenjem prava 
iz programa socijalne skrbi.

3. POSEBNI UVJET – odnosi se na obitelji 
poginulih branitelja, hrvatske ratne 
vojne invalide i njihovu djecu, ratne i 
civilne invalide i njihovu djecu. 

Novom Odlukom o socijalnoj skrbi 
„pokrivena“ su prava na pomoć pri 
podmirenju troškova stanovanja, 
nabavi opreme za novorođenče, 
podmirenju troškova jaslica i vrtića, 
podmirenju troškova školske marende i 

produženoga boravka, pravo na pomoć 
i njegu u kući, besplatan javni prijevoz 
za učenike i studente, pomoć u naravi za 
nabavu prehrambenih proizvoda, stalnu 
novčanu pomoć, pomoć učenicima i 
studentima te pravo na sufinanciranje 
troškova smještaja u psihijatrijskoj 
bolnici ili ustanovi socijalne skrbi.
Odlukom su predviđeni i drugi oblici 
pomoći kao što su jednokratna novčana 
pomoć ili prigodni darovi za blagdane. 

Pročelnica Mahulja ističe kako se 
zahtjev za ostvarivanjem nekog od 
navedenih prava podnosi općinskome 
Upravnome odjelu u kojemu se mogu 
dobiti i detaljnije informacije. Inače, 
Odluka o socijalnoj skrbi objavljena je 
i u Službenim novinama Primorsko-
goranske županije, br. 56/08 (www.pgz.
hr).
   V.R.T.     
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Komunalna ulaganja 
za ugodniji život i 
bolju sezonu

Nedaleko od Društvenoga centra u Kijcu, Općina Omišalj 
otkupila je prostor veličine 230 četvornih metara koji 
je na Dan sv. Florijana, zaštitnika vatrogasaca, svečano 

predan na uporabu DVD-u Njivice, ponajprije za skladištenje 
vatrogasne opreme. Kako je istaknuto na prigodnoj svečanosti, 
o prostoru će voditi brigu vatrogasci, ali će ga moći koristiti 
i članovi ostalih zainteresiranih udruga s područja općine 
Omišalj.

Općinski su se čelnici obvezali da će spomenuti prostor 
dodatno urediti i oplemeniti kako bi boravak u njemu budućim 
korisnicima bio što ugodniji. Društveni centar u Kijcu, koji se 
pokazao kao pun pogodak, ne zadovoljava potrebe mladih 
toga područja pa se taj nedostatak pokušao ublažiti upravo 
kupnjom spomenutoga prostora u neposrednoj blizini DC-a. 
Svjesna tog problema, općinska je uprava odlučila urediti i 
prostor ispod DC-a koji već jest u njezinu vlasništvu. Dio tog 
prostora služit će za čuvanje i spremanje opreme sportskih 
društava i klubova, a u drugom će se dijelu, kako je planirano, 
održavati različite manifestacije.

Inače, proslava Dana sv. Florijana iskorištena je za još jedan 
hvale vrijedan događaj. Naime, zapovjednik JVP-a grada Krka 
Dinko Petrov uručio je vatrogascima Njivica ključeve dobro 
očuvanoga navalnoga vozila koje je do tada koristio JVP grada 
Krka. 

M.M.K.

U	prvom polugodištu ove godine, Općina Omišalj u 
cijelosti je ispunila planirani Program održavanja i 
izgradnje komunalne infrastrukture. Pored koristi za 

domaće stanovništvo, ti su projekti stvorili bolje komunalne 
preduvjete i za turističku sezonu.

Među komunalnim projektima ostvarenima od početka godine, 
Nataša Domišljanović, voditeljica Odsjeka za komunalno 
gospodarstvo, prostorno uređenje i poduzetništvo, navodi 
kako je uređeno omišaljsko parkiralište Lokvi kod restorana 

Kaštel, asfaltirano je i 3. u nizu parkiralište u ulici Pod orišina 
u Omišlju, dok je novo parkiralište izgrađeno u blizini rive, 
također u Omišlju. Izgrađeni su i dijelovi nove kanalizacijske 
mreže u ulici Pušća i odvojku ulice Brgučena u Omišlju te u 
Frankopanskoj ulici u Njivicama. U Njivicama je još asfaltiran 
odvojak  Krčke ulice te spoj Krčke ulice s Ulicom 30. svibnja. 
Također je obavljena preregulacija prometa u dijelu naselja 
Peharček (Ulica Vladimira Nazora i Ulica Tina Ujevića). 
U ljepšem, uređenom izdanju osvanula je i terasa ispred 
Društvenoga centra Kijac u Njivicama, a u Malome je Kijcu 
u Omišlju uređeno dječje igralište te igralište za odbojku na 
pijesku s dječjim igralištem na području Mekotini (iznad plaže 
Pesja u Omišlju).

Domišljanović također ističe kako su plaže prije sezone 
nasute pijeskom i poravnane, betonska su sunčališta sanirana, 
postavljeni su novi tuševi i klupe. Redoviti su i radovi na 
održavanju zelenila i šetnica, kao i čišćenje javnih površina i 
plaža. Ti se radovi obavljaju tijekom cijele godine, ali se njihov 
intenzitet pojačava u ljetnim mjesecima.
   V.R.T.

Još o komunalnim investicijama: 
novi prostor za DVD Njivice, ali i sve 
zainteresirane udruge
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DAN OPĆINE

Proslava Dan Općine ove je godine 
održana 2. lipnja, a započela 
jutarnjom pjevanom procesijom 

od župne crkve do  groblja Sv. Duh gdje 
je održana sveta misa. Na groblju su, kao 
i na Rivi Ivana Pavla II. i grobljima Sv. 
Mikul i Smitir, čelnici općinske uprave 

položili vijence i zapalili svijeće.
Središnja duhovna proslava održana 
je u crkvi Uznesenja B. D. Marije. 
Koncelebriranoj svetoj misi nazočili su 
brojni svećenici, općinski dužnosnici, 
uzvanici i mještani. Tom je prigodom 
svim uzvanicima omišaljski župnik 
Anton Bozanić poklonio knjižicu 

slavenskih tekstova i drugih starih 
pjesama koje su u uporabi u župi 
Omišalj, Vaspojte	 Gospodevi ili pjevajte 
Gospodinu. Tekstove je prikupio i uredio 
župnik Bozanić, a knjižica je objavljena 
pod pokroviteljstvom Općine Omišalj. 
Zbog lokalnih izbora, umjesto 

Bogatim programom obilježen Dan Općine

tradicionalne svečane sjednice 
Općinskoga vijeća, organizatori su 
priredili svečanu akademiju na trgu 
Prikešte. Mnogobrojne uzvanike svojim 
su izvedbama oduševili mješoviti 
pjevački zbor KUD-a Ive Jurjević i 
školski dječji zbor. S dvjema pjesmama 
po prvi put javnosti se predstavila i 

novoosnovana omišaljska ženska klapa 
Mažurana. Publiku je najviše razveselio 
nastup PDV-a i njihov skeč, odnosno 
najava drugoga dijela popularne 
humoreske Mamica grintavica. Članovi 
amaterskoga kazališta premijerno su 
izvjesili i kazališni zastor koji su sami 

osmislili i izradili. Kao poseban gost 
nastupio je kantautor Neven Barac 
iz Novoga Vinodolskog. Svečanost je 
zaključio nastup klape Krk iz Omišlja. 
               M.M.K.

Svečana akademija

Svečana kocelebrirana misa Nastup najmlađih

GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ 9



Svečana je akademija bila prigoda 
za prvo javno obraćanje Toma 
Sparožića, novoga/staroga 

načelnika općine Omišalj.

Dame i gospodo, cijenjeni gosti, dragi 
sumještani i prijatelji! 
Ovogodišnji Dan Općine Omišalj, 
Duhovski utorek, proslavljamo u ozračju 
netom završenih izbora za lokalne 
organe uprave u našoj sredini. Rezultate 
proteklih izbora, na kojima je Nezavisna 
lista Povjerenje dobila najviše glasova, 
doživjeli smo kao nagradu i objektivno 
priznanje za četverogodišnji rad. To što je 
Lista ponovno odnijela izbornu pobjedu 
i to što je 875 birača glasovalo za mene 
kao načelničkoga kandidata, pokazatelj 
je da smo opravdali očekivanja koja su 
stavljena pred nas prije četiri godine. Čast 
mi je i zadovoljstvo što ste mi još jednom 
ukazali povjerenje i prepoznali mene i 
moje suradnike kao najkompetentnije 
i najpouzdanije osobe za vođenje i 
upravljanje općinom. To će nam biti 
poticaj da nastavimo još jačim tempom. 

Stoga ZAHVALJUJEM
- svim stanovnicima koji su vjerovali u nas 
i koji su nam, glasujući za nas, poklonili 
svoje povjerenje
-  svima koji su na bilo koji način 
sudjelovali i pridonijeli  promicanju 
našeg programa
- brojnim mladima s područja općine koji 
su nam pružali svesrdnu potporu te svim 
prijateljima i suradnicima
- posebno se zahvaljujem našim 
iseljenicima koji su nam čitavo vrijeme 
bili velika moralna potpora 
-  svojim suradnicima u Upravnome odjelu 
koji su svojom radnom disciplinom i 
trudom u proteklom razdoblju pridonijeli 
radnoj i stvaralačkoj atmosferi
-mještanima koji nisu glasali za mene, a 
svojim su izlaskom na birališta pokazali 
odgovornost i  ljubav prema svome 
mjestu
- svojim  političkim rivalima na 
čestitkama koje su mi uputili, sa željom 
da u budući rad unesemo manje osobnog, 
a više kolektivnog ozračja
- od srca zahvaljujem svojoj supruzi i 
sinu na strpljenju i potpori kojom su 
mi omogućili da izdržim velike napore 
kojima sam bio izložen.
Ovom prilikom želim posebno naglasiti 
da smo izbore uspješno i dostojanstveno 
okončali te da nam predstoji ozbiljan i 
odgovoran rad. Svi izabrani vijećnici dat 
će svoj maksimalni doprinos napretku i 
prosperitetu općine. Stoga, smatram da 
ovime završavaju nadmetanja. 

ŠTO MORAMO UČINITI? PRIJE SVEGA 
ZAVRŠITI ZAPOČETO, A POTOM…
1. privesti  kraju rješavanje katastarskih i 
zemljišnih knjiga
2. usvojiti preostale urbanističke planove 
3.  ishoditi građevinsku dozvolu i izgraditi 
lukobran u Njivicama 
4. rekonstruirati cestu od Omišlja do 
groblja Sveti duh, završiti izgradnju 
mrtvačnice i parkirališta te proširiti 
groblje 
5. spojiti predjele Stran i Kijec s centrom 
Omišlja projektom spojne ceste Pušća-
Stran 
6. riješiti odvodnju otpadnih (fekalnih) 
voda na području cijele općine 
7. rekonstruirati Ulicu kralja Tomislava u 
Njivicama 
8. ulagati u gospodarske zone 
9. poticati mlade da ostanu živjeti u općini. 
Putem projekta povoljne stanogradnje 
stimulirati ih i pomoći im u rješavanju 
stambenoga pitanja 
10. posebnim programima poticati razvoj 
gospodarstva: 
- turizam (u Njivicama smještajni, 
sportsko-rekreativni i izletnički turizam 
visoke kategorije, a u Omišlju medicinsko-
zdravstveni, nautičko-sportski, zabavni i 
kulturni turizam) 
- podupirati razvoj industrije 
u predviđenim granicama uz 
zadovoljavanje eko-standarda
- poticajima i stimulacijama razvijati 
malo i srednje poduzetništvo 
11. unaprijediti cjelokupni javni život 
u Omišlju izgradnjom trgovačko-
društvenoga centra s društvenim, 
poslovnim, trgovačkim i ugostiteljskim 
prostorima, bankom, poštom i 
parkiralištem 
12. osigurati djeci kvalitetan i siguran 
smještaj izgradnjom nove zgrade dječjega 

vrtića u blizini osnovne škole
13. realizirati poslovno-stambeni 
kompleks Peharček u Njivicama
14. izraditi studiju, usvojiti urbanistički 
plan i sanirati kamenolom kako bi se 
mogao izgraditi turistički, zabavni i 
sportsko-rekreativni centar Voz-Piškira 
15. u Kijcu otkupljeni prostor ispod 
Društvenoga centra urediti za potrebe 
društvenog života te urediti javne plaže 
i osmisliti dodatne sadržaje. 
Također, i dalje ćemo razvijati društveni 
život, i ljeti i zimi. Poticat ćemo rad 
klubova, udruga i društava putem 
Općine i Centra za kulturu. Družit ćemo 
se i zabavljati, uživati u koncertima, 
izložbama i predstavama, navijat ćemo 
za naše sportske klubove i veseliti se 
novim udrugama. I dalje ćemo voljeti 
svoje mjesto!
Vrijeme u kojem živimo opterećeno je 
recesijom. Naše vizije budućnosti i želje 
usklađivat ćemo s mogućnostima, a visok 
postotak zaposlenosti u našoj sredini, 
u odnosu na druge jedinice lokalne 
samouprave, nastojat ćemo dodatno 
unaprijediti, boreći se za radna mjesta i 
nove projekte.
U ovom trenutku nismo ljubimci ni 
državne, niti županijske vlasti jer smo 
tvrdoglavi i hoćemo svoje i po svome. 
Stoga namjeravam pokrenuti inicijativu 
osnivanja tijela na razini otoka Krka 
pod čijim će se okriljem konsenzusom 
dogovarati oko mega-projekata na 
otoku.
Posebno naglašavam, MI PODUPIREMO 
razvoj industrije, za to smo se opredijelili. 
Pri tome nikako nećemo odustati od 
visokih standarda zaštite okoliša i 
sigurnosti. Ovo je naš kraj, u njemu 
živimo i želimo ga sačuvati za svoju 
djecu, učiniti ga još ljepšim i bogatijim. 
Stoga nam nije dopušteno prihvatiti da 
nas se podcjenjuje i bahato ponižava. 
Držimo da smo ravnopravan partner za 
formuliranje zajedničkih interesa. Takvim 
ćemo pristupom svakog dobronamjernog 
rado dočekati, primiti, saslušati i pomoći 
mu da se prilagodi našoj sredini. 

Želimo da što prije krene izgradnja LNG-
a. Veselimo se što će JANAF ove godine 
početi izgradnju dvaju novih spremnika, 
želimo da nastave i dalje. Zainteresirani 
smo za praćenje razvojnih programa 
DINA-Petrokemije, želimo modernizaciju 
aerodroma, želimo konsolidaciju i 
konačna rješenja za naše hotele, jednom 
riječju želimo zdrav razvoj.
I zaključujem: želim i dalje živjeti u 
sigurnom i DOBROM MJESTU, koje je u 
CVIJETU MLADOSTI i pri tome PENOM 
ŽIVOTA!!!

TOMO SPAROŽIĆ: Čeka nas veliki posao

DAN OPĆINE
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DAN OPĆINE

MARIJA SEKA KOVAČEVIĆ I DARKO TURATO 
– dobitnici općinskih  nagrada

Za Dan Općine tradicionalno se 
dodjeljuju i općinske godišnje 
nagrade koje su ove godine pripale 

Mariji Seki Kovačević i Darku Turatu.

DARKO TURATO, istaknuti omišaljski 
arhitekt, dobio je nagrada za životno 
djelo koja mu je dodijeljena za njegov 
cjeloživotni opus arhitektonskog 
stvaralaštva na kvarnerskim otocima, 
Hrvatskome primorju, a posebno 
na području općine Omišalj kojoj je 
posvetio iznimno puno svojega vremena, 
energije, stvaralaštva, projekata. Tako je 
u svojemu rodnom Omišlju projektirao 
naselje Bjanižov, zgrade trgovine 
Kvarner i Riječke banke te restoran 
Kaštel, a volontreski je izradio projektna 
rješenja i pratio izvedbu naselja Pušća II 
te uređenje i obnovu Place, Smitira, Velih 
Sten, Prikeštela, Pesje i groblja Sveti 
Duh. Iako umirovljen, i dalje pridonosi 
razvoju Omišlja kao član općinskoga 
Odbora za prostorno planiranje i zaštitu 
okoliša.
- Kao rođenom Omišljaninu, ova nagrada 
koju su mi dodijelili moji Omišljani ima 
posebnu vrijednost i težinu. Većinu svog 
života proveo sam izvan Omišlja, ali ovdje 
sam uvijek bio prisutan. Sa zanimanjem 
sam pratio sve događaje i svaki put 
kada sam imao priliku uraditi nešto za 
svoje mjesto, učinio sam to s posebnim 
veseljem i zadovoljstvom. Otkako sam 
umirovljen, konačno sam se ovdje trajno 
nastanio što mi je omogućilo da putem 
raznih komisija i odbora, vezanih uz 
moju struku, i dalje dajem svoj doprinos 
razvoju općine Omišalj, naglasio je 
Turato komentirajući nagradu.

Darko Turato rođen je u Omišlju 
1935. godine. Školovao se na rodnom 
otoku i na Sušaku, a studirao je u 
Zagrebu na Arhitektonsko-građevinsko-
geodetskom fakultetu gdje je 1962. 
diplomirao. Cijeli radni vijek proveo je u 
riječkome Građevno-projektnom zavodu 
gdje je sa suradnicima izrađivao projekte 
i pratio izvedbu mnogobrojnih zahvata 
u primorskom i otočnom prostoru. 
Njegovim najboljim djelom smata se 
hotel Ad Turres nedaleko od Crkvenice, 
a tu su i hotel u Selcima te hotel Eva na 
Rabu koji je radio zajedno sa Zdravkom 
Bregovcem, dok je u Kostreni uredio i 
dogradio tadašnji Klub Jugolinije u vili 
Gavrilović. Manja stambena naselja izveo 
je u Kostreni - Sv. Luciji, na Srdočima, u 
Bakru, a radio je i više obiteljskih kuća. 
Također je izveo opskrbne centre u 
Klenovici i Novom Vinodolskom.

Marija Kovačević rođena je 
1956. godine u Rijeci. Osnovnu školu 
pohađala je u Malinskoj.
Maturirala je  u Prvoj riječkoj gimnaziji, 
a diplomirala Likovnu umjetnost na 
Pedagoškoj akademiji u Rijeci. Po 
završetku školovanja zaposlila se 
u banci. No, njezin umjetnički nerv 
tjera je da se kreativno izražava cijeli 
život. Istodobno, radila je i na svom 
stručnom usavršavanju te  sudjelovala 
u radu brojnih umjetničkih radionica 
(kao npr. tečaj keramike Borisa Rocea 
i sl.). Spremno se odazvala Natječaju 
za izradu originalnog suvenira Društva 
za poljepšavanje Omišlja na kojemu 
su njeni prijedlozi bili zapaženi i 
nagrađeni.
Bliskost dramskom izričaju i glumi 
potvrdila je briljantnom izvedbom 
Mamice u uprizorenju Starih i 
novih običaja Omišlja, što ju je 
i potaklo na samostalno pisanje 
Mamice grintavice. Teme crpi iz 
svakodnevnoga života, ali govori i o 
životu koji je nepovratno nestao i živi 
tek u sjećanju žitelja Omišlja. Dramska 
predstava Mamica grintavica, uz 
54. Festival folklora otoka Krka,  
predstavlja najveći kulturni događaj u 
općini Omišalj 2008. godine.

MARIJA SEKA KOVAČEVIĆ dobitnica 
je godišnje nagrade i to za izniman 
doprinos promicanju autohtonoga 
kulturnog izričaja Omišlja u dramskom 
tekstu i režiji dramske predstave 
Mamica grintavica. Tu humoresku u 
tri čina autorica je napisala izvornom 
omišaljskom čekavicom, a premijerno 
je izvedena prošle godine na otvorenju 
Festivala pučkog teatra, nakon čega 
je zabilježila mnoga gostovanja. 
Trenutačno izvode drugi dio predstave, 
nazvan	Teštament.

Evo kako je dobitnica prokomentirala 
nagradu: - Dobiti nagradu u Omišlju? 

Velika je to čast! Ova mi nagrada znači 
mnogo više, nego što bi mi značila bilo 
koja svjetski poznata nagrada. Dodijelili 
su mi je moji ljudi, Omišljani, koji su 
uistinu veliki kritičari i čije mišljenje 
uistinu cijenim. Nikada nisam ni sanjala 
da ću dobiti priznanje za pisanje, glumu 
i režiju, mnogo su mi bliže boje i kist. 
Mamica grintavica nastala je spontano, 
iz ljubavi prema Omišlju i raduje me 
što su ljudi to prepoznali. Dat ću sve što 
je u mojim mogućnostima da se novim 
radovima odužim svojim sumještanima 
za ovu nagradu.  

M.M.K.

GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ 11



DAN OPĆINE

VA OMIŠJU CELI SVIT NA PJATU

Za Dan Općine igrao se i rukomet. Na 11. turniru za seniorke 
Omišalj 2009. okupilo se šest ekipa: RK Omišalj, RK Cerna,	

RK Udarnik iz Velike Gorice, RK Mlinar-Križevci, ŽRK Kutjevački 
podrumi i ŠR Nova Gradiška. 

Budući da se igralo prema principu svaki sa svakim, sve su ekipe 
međusobno odmjerile snage. Završnica je bila krajnje neizvjesna. 
Naime, dvije prvoplasirane ekipe (RK Cerna i RK Mlinar-Križevci) 
imale su jednak broj bodova, nisu izgubile niti jednu utakmicu, a 
međusobno su odigrale izjednačeno. O pobjedniku je odlučivala 
gol razlika. Obje ekipe primile su isti broj pogodaka, ali je ekipa RK 
Cerne postigla dva gola više i tako odnijela ovogodišnju pobjedu. 
Rukometašice RK Omišlja odlučujuću utakmicu za treće mjesto 
izgubile su s tek jednim golom razlike i tako zauzele nezahvalno 
četvrto mjesto, iza RK Udarnika. 

150 SPORTAŠICA NA RUKOMETNOME TURNIRU, 
OMIŠLJANKE ČETVRTE

U	sklopu proslave Dana Općine, u općinskom je galerijskom prostoru otvorena 
interesantna izložba omišaljskog starog posuđa autora Theodora de Canziania 

Jakšića. Riječ je o posuđu koje su Omišljanke pomno čuvale i iznosile ga na stol 
jedino u svečanim trenucima kao što su vjenčanja i krštenja. 
Posuđe je u omišaljske domove stizalo zahvaljujući pomorcima koji su ga donosili 
s dalekih putovanja. To su posuđe Omišljanke ljubomorno čuvale jer je ono 
predstavljalo statusni simbol kojim su se mogle podičiti samo imućnije obitelji. 
Za potrebe izložbe, najviše se pronašlo zemljanog i keramičkog posuđa domaće 
proizvodnje, ali i finih porculanskih i staklenih predmeta iz svih dijelova svijeta.  
   M.M.K.

GORAN MUFIĆ I LORA KUKIĆ – PRVA IMENA ŠAHOVSKOGA 
TURNIRA OBOGAĆENOG 
ZANIMLJIVOM IZLOŽBOM
Pod pokroviteljstvom Općine Omišalj i TZO-a Njivice-Omišalj te 

uz tehničku potporu Šahovske škola Goranka, za Dan Općine u 
DC-u Kijac održano je  Otvoreno prvenstvo otoka Krka u šahu. Tom 
je prigodom svečano otvorena velika šahovska ploča ispred DC-a 
na kojoj je prvim potezom velikim drvenim figurama brzopoteznu 
partiju otvorio načelnik Tomo Sparožić. U nastavku partije Lora 
Kukić iz Omišlja bila je bolja od Marijana Jurića iz Njivica.

Inače, prvenstvo se igralo u pet kola prema švicarskom sustavu, 
a pobijedio je međunarodni majstor iz Rijeke Goran Mufić. Drugo 
mjesto osvojila je Lora Kukić iz Omišlja, treće Marijan Jurić iz 
Njivica, a četvrto Miro Čaušević iz Omišlja. Najuspješniji kadet 
bio je Nikola Samardžić iz Rijeke, a najuspješnija kadetkinja Ana 
Dragičević iz Kijca. Sudac turnira bio je Luka Dragičević.

Najbolja igračica 
turnira bila je Ines 
Jurković (RK Cerna), 
najviše golova 
postigla je Sara 
Dejanović (ŠR Nova 
Gradiška), dok je 
najbolja vratarka 
bila Irena Jurčić ( RK 
Udarnik).

Pored šahovskoga turnira, u DC-u Kijac je, u organizaciji udruge 
Obitelj za mlade, otvorena i izložba na kojoj su svoje radove izložili 
slikari amateri Nikica Šokčević, Jasna Babo, Anton Brdar, Harry 
Virag, Nela Dunato i Rajko Popović. To je prvo javno predstavljanje 
spomenutih slikara. Ne i posljednje, barem ako je suditi prema 
dobrim reakcijama publike.      
       M.M.K.

Turnir je organizirao RK Omišalj pod pokroviteljstvom Općine 
Omišalj, TZO-a Njivice-Omišalj i Adria LNG-a.
																																																																																																																				

Povodom proslave Dana Općine, održan je i već tradicionalni, 4. po redu boćarski 
turnir koji iz godine u godinu privlači sve veći broj sudionika i gledatelja.

Na omišaljskome jogu pored parka Sveti Mikul, u subotu prije Duhovskog utorka okupilo 
se šest ekipa, a najbolji su bili boćari BK Gabonjina. Od četiri omišaljske ekipe, među 
kojima su bili i boćari Udruge mladih, najbolje se plasirala ekipa Omišalj 1, osvojivši 
drugo mjesto. Treće mjesto osvojio je BK Trstena iz Njivica. Turnir su organizirali BK 
Omišalj i Općina Omišalj.

M.M.K.

BK GABONJIN – POBJEDNIK 
BOĆARSKOGA TURNIRA

M.M.K.

Rukometašice Omišlja
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TURIZAM

Predsezona dobra, sezona upitna, najave za posezonu dobre

Podbačaj sezone do 10 posto bio bi uspjeh

APEL: NE KRADITE CVIJEĆE!

Iz TZO-a Njivice-Omišalj upozoravaju 
kako se i ove godine ponavlja sramotna 
navada uzimanja sadnica iz parkova i 
javnih površina, osobito onih na ulazima 
u Njivice. 
– Parkovi i uređene javne površine su 
mjesta na kojima turisti stječu prvi dojam 
o nama i našem mjestu, stoga vas 
molimo: Ne kradite nam cvijeće! Korist 
koju stječete tim činom je zanemariva, 
dok je šteta koju nanosite ugledu mjesta 
puno veća, poručuju iz TZO-a.

Predsezonski turistički rezultati 
ostvareni na području TZO-a 
Njivice-Omišalj su dobri. S obzirom 

na recesiju i svjetsku ekonomsku 
krizu, rezultat od samo četiri posto 
manje noćenja nego lani više je nego 
zadovoljavajući.

Najave za sezonu puno su lošije, 
osobito za hotele. Prema dosadašnjem 
rezervacijama, ponavljanje 
prošlogodišnjih rezultata neće se ostvariti. 
Pored teške ekonomske situacije, 
hrvatskome turizmu ove godine (barem 
do sredine srpnja) nisu išle na ruku niti 
vremenske prilike. Osjetan je i trend 
smanjenja izvanpansionske potrošnje. 
Veliku nadu turistički djelatnici polažu u 
last minute aranžmane. Prema riječima 
Katice Jakovčić, direktorice TZO-a 
Njivice-Omišalj, od tradicionalnih gostiju 
Njivica i Omišlja, do sada jedino Nijemci 
nisu podbacili te su njihovi dolasci u 
predsezoni bili na prošlogodišnjoj razini. 
Austrijanaca je u predsezoni bilo 5 posto 
manje, Talijana 10 posto, Slovenaca 3 
posto, a Čeha i Mađara čak 33 odnosno 36 
posto manje nego prošloga ljeta. U prvih 
šest mjeseci na području TZO-a Njivice-

Omišalj ostvareno je 119 tisuća noćenja, 
4 posto manje nego lani što, s obzirom na 
okolnosti, u TZO-u smatraju uspjehom. 

Dobra popunjenost u predsezoni

Ribarske fešte privlače velik broj posjetitelja

Kako bi se manjak u sezoni što više ublažio 
i smanjio, turistički djelatnici osmišljavaju 
brojne pogodnosti za još neopredijeljene 
turiste, a TZO Njivice-Omišalj, zajedno s 
Općinom Omišalj i njezinim Centrom za 
kulturu, osmislio je cijeli niz događanja 
i manifestacija tijekom ljetnih mjeseci. 
Tako će se u srpnju i kolovozu gotovo 
svakodnevno organizirati razne zabavne, 
kulturne, etno, glazbene, sportske i druge 
manifestacije koje bi trebale pridonijeti 
bogatijoj turističkoj ponudi. Tako se, 
primjerice, na plažama u Njivicama i 
Omišlju već nekoliko ljeta za redom, 
priređuje povlačenje mriže migavice,	
kao atraktivno prisjećanje na to kako 
su nekada krčki ribari lovili ribu. Tu 
su i ribarske fešte koje kontinentalnim 

Povlačenje mriže migavice

gostima najbolje dočaravaju mediteranski 
štih i tradiciju. 

- Veseli što su najave za rujan dobre te će 
se time sigurno popraviti ukupni dojam i 
rezultati ovogodišnje turističke sezone na 
području TZO-a Njivice-Omišalj i cijeloga 
otoka Krka. S obzirom na sve navedene 
otežavajuće faktore, ako rezultati na kraju 
cijele sezone pokažu manjak do 10 posto, 
smatrali bismo da je sezona bila uspješna, 
zaključuje direktorica Jakovčić.   
  V.R.T.
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TURIZAM

SEDAM GODINA PLAVE ZASTAVE U NJIVICAMA, 
ŠEST U OMIŠLJU

ŠTIKET I OGRLICA OD RUNSKE VUNE – NAJBOLJI 
SUVENIRI OPĆINE OMIŠALJ

I	ovoga su ljeta na plaži Jadran u 
Njivicama te na omišaljskoj plaži 
Pesja podignute Plave zastave, 

međunarodni simbol čistoga mora, 
sigurnosti kupača i dobre opremljenosti 
plaža. Plava je zastava svojevrsni jamac 
zaštite okoliša i održivoga razvoja, a u 
općini Omišalj čak se dvije Plave zastave 
vijore posljednjih sedam (Njivice), 
odnosno šest godina (Omišalj).

Prema podacima Blue Flag organizacije, 
ove godine na otoku Krku ima čak 13 
Plavih zastava (što na plažama, što 
u marinama), a u cijeloj su županiji 
ukupno 32. Prisjetimo se, Hrvatska se 
u projekt Plave zastave uključila 1998. 
godine (prva Plava zastava u Hrvatskoj 
podignuta je upravo na otoku Krku, u 
marini Punat!). Usporedimo li danas, 
nakon 21 godine, Hrvatsku s ostatkom 

svijeta, s ponosom možemo reći da se sa 
134 Plave zastave nalazimo na visokom 
8. mjestu u svijetu, iza Španjolske (571), 
Grčke (433), Francuske (334), Turske 
(300), Italije (285), Danske (285) i 
Portugala (239).  

V.R.T.

Martina i Nenad Mlinar sa 
štiketom (štipaljkom za 
rublje) izrađenom od drva kao 

privjeskom za ključeve te Hana Gržetić 
i Inuk Brnobić Gržetić s eko-etno 
ogrlicom od runske vune pobjednici 
su ovogodišnjega natječaja za naj-
suvenir općine Omišalj, a njihovi su 
radovi prema kriterijima ocjenjivačkoga 
povjerenstva (originalnost, kvaliteta 

izrade i cjelovitost rada) dobili najviše 
ocjene. Druga nagrada pripala je Gordani 
Marciuš za glagoljske inicijale oslikane 
na svili, dok su treće mjesto podijelili 
Denis Rukavina s predromaničkim 
plutejem iz Njivica i Olgica Šormaz sa 
stiliziranom aroma - lampom ukrašenom 
glagoljskim motivima.

Na ovogodišnji se natječaj prijavilo 
16 autora s 29 radova nadahnutih 
tradicijskim, kulturnim, povijesnim, 
suvremenim i prirodnim vrijednostima 
općine Omišalj. 
Svi suveniri pristigli na natječaj bili 
su izloženi u galerij Lapidarij gdje su, 
prilikom otvorenja izložbe, najboljima 
dodijeljene nagrade. Kako je tom 
prigodom istaknuo Hrvoje Giacconi, 
predsjednik stručnoga povjerenstva, 
natječaj za naj-suvenir doprinos je 
očuvanju lokalne autohtonosti.
- Preostaje nam još poraditi na tome 

da se ovi predmeti nastave izrađivati 
i plasirati na tržište prema zamislima 
autora, rekao je Giacconi. Natječaj za 
izbor najboljih izvornih suvenira četvrtu 
godinu za redom organizirali su Društvo 
za poljepšanje Omišlja i Općina Omišalj.
Nakon Omišlja, radovi su bili izloženi i u 
galeriji Njivice u Njivicama. 

M.M.K.

Pesja Jadran

Pobjednici natječaja Suveniri napunili Lapidarij
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ŠKOLA I VRTIĆ

PŠ OMIŠALJ USKORO SA STATUSOM SAMOSTALNE 
ŠKOLE?

Na otoku Krku trenutačno je u 
tijeku izrada novoga sustava 
mreže otočnih škola prema 

kojemu bi PŠ Omišalj trebala dobiti 
status samostalne škole. Prema riječima 
Žarka Žarkovića, voditelja PŠ Omišalj,	
stjecanje statusa samostalne škole za 
tu bi školu bilo iznimno važno jer bi se 
time automatski otvorila mogućnost 
za barem tri nova radna mjesta. Dva bi 
svakako popunili pedagog i psiholog čije 
je stručne usluge škola do sada imala 
samo jednom na tjedan. Osamostaljenje 
bi značilo i financijsku neovisnost što 
bi također bio važan korak naprijed, 
navodi Žarković. Odluka o stjecanju 
statusa samostalne škole trebala bi se 
donijeti već tijekom predstojeće školske 
godine.
	
Inače, sljedeće školske godine u 
1. razred PŠ Omišalj krenut će 15 
mališana, koliko ih se do sada upisalo. 
Lani je u Omišlju bilo 9 razrednih 
odjeljenja, a ove ih godine očekuju 10. 
Čeka se, naime, odluka mjerodavnoga 
ministarstva kojom bi se budući 7. 

razred podijelio na dva odjeljenja zbog 
velikoga broja učenika. Kako taj razred 
pohađa i jedan učenik s kojim se radi 
prema prilagođenom programu, takva 
bi odluka i učenicima i profesorima 
znatno olakšala održavanje, odnosno 
praćenje nastave. 

Nakon što je prošle godine dovršeno 
kompletno kompjutorsko umrežavanje i 

uređen veći dio školskoga okoliša, do 7. 
rujna kada počinje nova školska godina, 
Škola planira urediti krov dvorane za 
što je iz županijskoga proračuna već 
osigurano 100 tisuća kuna. U planu je 
i uređenje parkića iza škole za učenike 
nižih razreda, za što će se tražiti 
financijska potpora lokalne vlasti, rekao 
je Žarković.

V.R.T.

VRTIĆI: NJIVICE POPUNJENE, U OMIŠLJU JOŠ 4 
SLOBODNA MJESTA

Sljedeće školske godine područne 
dječje vrtiće u općini Omišalj 
pohađat će 70 djece. Sva djeca koja 

su prijavljena u područni dječji vrtić u 
Omišlju, njih 40, su primljena, a ostala 
su još četiri slobodna mjesta. Za dječji 
vrtić u Kijcu zanimanje je bilo veće od 
ponuđenih kapaciteta. Primljeno je 
sveukupno 30 mališana (12 u jaslice i 
18 u vrtićku mješovitu skupinu). Na listi 
čekanja ostalo je 16 mališana, od čega ih 
je 9 iz općine Omišalj. 

- Od ove godine primjenjujemo nove 
pedagoške standarde koji su propisani 
Zakonom o predškolskom odgoju. S 
obzirom na to da u vrtićkoj skupini u 
Kijcu imamo jedno dijete s poteškoćama 
u razvoju, sukladno zakonu, broj djece 
u toj skupini je smanjen za četvero, 
obrazložila je ravnateljica DV Katarina 
Frankopan, Irena Žic-Orlić te dodala 
kako se nitko od neupisanih nije zbog 
toga žalio. Za djecu koja su ostala 
bez mjesta u vrtiću trenutačno nema 

rješenja do izgradnje nove zgrade 
vrtića, a onim roditeljima kojima je vrtić 
prijeko potreban, preostaje prijava u 
omišaljski vrtić u kojemu su još četiri 
slobodna mjesta.

Tijekom ljetnih mjeseci područni vrtići 
radit će prema već ustaljenom ljetnom 
rasporedu. U srpnju će od 6 i 30 do 16 i 
30 sati biti dežuran dječji vrtić u Omišlju, 
a tijekom kolovoza u Kijcu. 

Kao što smo već pisali, područnim 
vrtićima Katarina Frankopan u Kijcu i 
Omišlju udruga Lijepa naša dodijelila 
je status eko-vrtića. U dvorani 
srednjoškolskog centra u Krku početkom 
lipnja za sve otočne vrtiće svečano je 
podignuta zelena zastava, simbol eko-
vrtića. Polaznici DV Omišalj recitirali su 
stihove odgajateljice Đurđice Tomić o 
ljubavi prema otoku Krku, a mališani iz 
Kijca nastupili su s pjesmom Hoki-Poki i 
recitacijom Cvjetić beba.   
                               M.M.K.

DV Omišalj

Svečanost u Krku
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U povodu 10. obljetnice smrti

OTON GLIHA I NJEGOV SLIKARSKI ZAVIČAJ U 
OMIŠLJU
Omišaljska Galerija Vijećnica u 
srpnju je s ponosom „udomila“ 
28 radova Otona Glihe, jednoga 
od najvećih slikara 20. stoljeća. 
To je prva izložba Glihinih djela 
u Hrvatskoj nakon njegove 
smrti i prva ikada postavljena u 
Omišlju

U	organizaciji Centra za kulturu 
Općine Omišalj te pod 
pokroviteljstvom Općine Omišalj 

i uz potporu Ministarstva kulture RH, 
Primorsko-goranske županije i TZ-
a općine Njivice-Omišalj, Omišalj je u 
srpnju bio domaćin iznimne izložbe 
djela Otona Glihe koju je za tu prigodu 
koncipirala i postavila povjesničarka 
umjetnosti dr.sc. Ivanka Reberski.

Izložena Glihina djela, posuđena za 
tu prigodu iz zagrebačke Moderne 
galerije, riječkoga Muzeja moderne i 
suvremene umjetnosti te iz privatnih 
zbirki, potvrdila su tezu da je Oton Gliha 
u Omišlju, Krku i Primorju općenito,  
pronašao svoj neiscrpni slikarski zavičaj. 
Kako je pri otvaranju izložbe istaknula 
dr. Reberski, Glihini krčki pejzaži, 

osobito gromače,  svjedoče o sudbinskoj 
vezi slikara i primorskih motiva pa ne 
čudi što su gromače od 1954. godine, 
kada ih je počeo slikati, pa sve do kraja 
njegova života bile nepotrošivo vrelo 
Glihine inspiracije. Uostalom, i sam je 
Gliha primorski pejzaž, osobito onaj 
otoka Krka, nazivao svojim slikarskim 
zavičajem, svojim najvećim atelijerom.	
Dr. Reberski posebno je istaknula 
zalaganje obitelji Bašić čija je potpora 
i pomoć pri postavljanju izložbe bila 
osobito dragocjena. 

Postavljanje prve Glihine izložbe u 
Omišlju s radošću je pozdravio i načelnik 
općine Omišalj Tomo Sparožić koji je 

tom prigodom rekao kako Omišljani 
oduvijek doživljavaju Otona Glihu kao 
„svog čovjeka“. Poznato je, naime, da je 
Gliha u Omišlju pronašao svoju životnu 
družicu – slikaricu  Milu Kumbatović 
s kojom je, u njezinoj rodnoj kući, 
provodio duga ljeta i stvarao svoja 
umjetnička djela. 

Istaknimo još i to kako je nakon Glihine 
smrti njegova slikarska ostavština 
teško devastirana. Pokradeno je više 
od 160 ulja na platnu i 240 crteža, a za 
počiniteljima se još traga. Promatrana u 
tom kontekstu, izložba u Omišlju dobiva 
još veću težinu i vrijednost.
  V.R.T.

ODRŽANA 10. LIKOVNA KOLONIJA FULFINUM

Dragutin Dado Barac (Omišalj), 
Koraljka Kovač (Zagreb), Željko 
Kranjčević Winter (Rijeka), 

Yasna Skorup Krneta (Opatija), Kruno 
Međimorec (Oprtalj), Marcela Munger 
(Zagreb), Bruno Paladin (Rijeka), 
Aleksandra Rotar (Pula), Etko Tutta 
(Nova Gorica) i Dalibor Laginja (Rijeka) 
kao gost, sudionici su ovogodišnje 10. 

po redu likovne kolonije Fulfinum koja 
se od 24. do 29. lipnja održala u Omišlju. 
Po završetku kolonije, već uobičajeno, 
u Galeriji Vijećnica priređena je izložba 
nastalih radova koje umjetnici, također 
tradicionalno, daruju Općini Omišalj. 
Jubilarni 10. saziv likovne kolonije 
Fulfinum organizirao je Centar za kulturu 
Općine Omišalj uz suorganizaciju 
TZ-a općine Njivice-Omišalj, a pod 
pokroviteljstvom Primorsko-goranske 
županije i Općine Omišalj.

Kako je na otvorenju izložbe istaknula 
stručna voditeljica ovogodišnje kolonije 
prof. Višnja Slavica Gabout, radovi 
dosadašnjih kolonija predstavljaju 
pravu malu galeriju suvremene 
umjetnosti. – U Omišlju i Njivicama 
uvijek osjećamo pozitivne vibracije, 
to nas podneblje iznimno inspirira, 
osobito Fulfinum i Mirine. Stoga je i 
jedna od tema ovogodišnje kolonije 

bila Na razmeđi povijesti i suvremenosti,	
naglasila je prof. Gabout te dodala 
kako je ove godine tiskan i katalog s 
pregledom svih dosadašnjih kolonija, 
popisom sudionika i izborom likovnih 
radova. –Željeli bismo da se sljedeće 
godine napravi retrospektivna izložba 
na kojoj bi se predstavili izabrani radovi 
s proteklih 10 likovnih kolonija te da 
se u Omišlju otvori galerija suvremene 
umjetnosti u kojoj bi bio stalni postav 
djela nastalih u likovnim kolonijama 
Fulfinum, naglasila je Gabout.  

Inače, likovna koloniju Fulfinum	
pokrenuta je 1995. godine na inicijativu 
Dragutina Dada Barca, a u proteklih je 
10 saziva (od 2003. do 2008. kolonija 
nije održavana) kroz nju prošlo više od 
stotinu umjetnika iz Hrvatske, Slovenije, 
Italije, Austrije, Njemačke i Ukrajine. 

V.R.T.

Sudionici 10. likovne kolonije
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VARAŽDINCI - POBJEDNICI 9. FESTIVALA PUČKOGA 
TEATRA

- Drugo mjesto u 
konkurenciji osam 
predstava za nas je ve-
lik uspjeh. Na nastupu 
u Čavlima dali smo 
sve od sebe. Nagrada 
nas je jako razveselila 
i bit će nam poticaj 
da budemo još bolji. 
Ovo ljeto očekuje nas 
još nekoliko nastupa 
po otoku i baš se 
veselimo, prokomenti-
rao je nagradu Marijan 
Kraljić, član PDV-a.

Prema glasovima publike, 
varaždinski HNK s predstavom 
Volim Njofru  pobjednik je 

ovogodišnjega 9. Festivala pučkoga 
teatra i dobitnik novčane nagrade u 
iznosu od 10 tisuća kuna. Od  4. do 12. 
srpnja u sklopu festivala prikazano 
je osam predstava, a drugo mjesto i 
nagradu od 5 tisuća kuna osvojio je 
domaći PDV s predstavom Mamica 
grintavica, dok je  treće mjesto i 3  tisuće 
kuna osvojila predstava Don Quihot	
kazališta Merlin iz Zagreba. Pored nagrađenih, prema selekcijskom 

izboru ovogodišnje direktorice festivala 
Lidije Molnar Čargonja, na festivalu 
su sudjelovali i riječka Otvorena 
scena Belveder, kazalište Joza Ivakić iz 
Vinkovaca, teatar Rugatino iz Zagreba, 
JAK iz Maloga Lošinja te šibenski Virko. 

Ovogodišnji je festival počeo u Čavlima, 
a svečanim podizanjem festivalske 
zastave otvorili su ga načelnik općine 
Čavle Željko Lambaša i zamjenik 
načelnika općine Omišalj Dinko Justinić, 
dok je završna svečanost uz proglašenje 
pobjednika održana u Omišlju. 

Festival pučkoga teatra manifestacija 
je namijenjena žiteljima dviju općina, 
ali i turistima. U nepunih deset 
godina održavanja, festival je stvorio 
zavidan ugled pa na njega rado dolaze 
i profesionalne i amaterske kazališne 
družine iz Hrvatske i inozemstva. Inače, 
Festival se održava pod pokroviteljstvom 
Primorsko-goranske županije, a već 
devetu godinu za redom organiziraju ga 
općine Omišalj i Čavle uz suorganizaciju 
TZO-a Njivice-Omišalj, općinskoga 
Centra za kulturu i Dramske kumpanije 
Tavaloni.

V.R.T.

Pod pokroviteljstvom Centra za 
kulturu, početkom srpnja, na jogu u 

Njivicama održana je premijera drugoga 
dijela popularne predstave Mamica 
grintavica, nazvanog Teštament. Glumci 
amaterskog kazališta PDV (Peni dobre 
voje) i ovoga su puta oduševili sve 
prisutne. 

Radi se o humoreski u tri čina za koju 
je tekst na omišaljskoj čekavici napisala 
Marija Seka Kovačević inspirirana 

PREMIJERA MAMICE GRINTAVICE 
(Teštament) ODUŠEVILA PUBLIKU

sjećanjima na svoju mamicu. Kao 
voditeljica amaterske skupine, autorica 
je tekst pripremila za scensko izvođenje 
i odigrala naslovnu ulogu mamice.

Prvi dio predstave Mamica grintavica	
amatersko kazalište PDV premijerno 
je izvelo prošle godine na Festivalu 
pučkoga teatra, ali izvan konkurencije, 
a ove je godine, ponovimo, osvojilo 
izvrsnu, drugu nagradu publike. 

M.M.K.

U	tijeku je prvi Fertinates jazz	
festival koji je početkom srpnja u 
uvali Sepen otvorio Jazz tempore 

orchestar, sastavljen od glazbenika 
različitih stilova iz Britanije, Nizozemske, 
Bugarske i Hrvatske. U suradnji s 
Centrom za kulturu i Općinom Omišalj, 
jazz fest pokrenuo je Elvis Stanić koji ga 
je zamislio kao festival visoke kvalitete 
s namjerom da postane tradicionalan. 
– Jazz je trend u uzlaznoj putanji. Ljudi 
su se u poplavi kiča zaželjeli kvalitetne 
glazbe uživo pa vjerujem da ćemo uspjeti 

u svojem naumu, rekao je Stanić.
Nakon Jazz tempore  orchestra te 
nastupa Elvis Stanić group, pred nama 
su još dvije jazz večeri koje će se održati 
na trgu Prikešte. Denis Razz quartet	
nastupit će 6. kolovoza, a festival će 20. 
kolovoza zatvoriti Elvis Stanić power 
trio. 
Na kraju spomenimo da je festival 
dobio ime prema nekadašnjem nazivu 
Omišlja koji se u četvrtom stoljeću, dok 
su Liburni živjeli na tom području, zvao 
upravo Fertinates.                            M.M.K. 
	 	

JAZZ POSLASTICA NA MIRINAMA

Nagrada pobjedniku Festivala

Marijan Kraljić

Detalj s otvorenja Festivala u Čavlima
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U	uvali Sepen, na arheološkom 
nalazištu Mirine, drugu godinu 
za redom održana je zanimljiva 

gastro manifestacija. Po uzoru na rimski 
način života, Centar za kulturu, uz 
pokroviteljstvo TZO-a Njivice-Omišalj	
i Općine Omišalj, organizirao je Večer 
antičke kuhinje. Za antičke specijalitete 
i ovoga puta pobrinuo se poznati 
ugostitelj Dražen Lesica. Na rimskom 
stolu našla se kuhana janjetina, tuna u 
umaku od poriluka s palentom, kobasice 
kuhane u vinu i začinjene šafranom i 
starorimske dagnje u medu i vinu, a za 

VEČER ANTIČKE KUHINJE OŽIVJELA MIRINE

desert flambirana kruška s limunovim 
sokom i smokva kuhana u prošeku. 
– Posebno za ovaj događaj proučili 
smo talijanske kuharice i literaturu 
o antičkom kuhanju. Nastojali smo 
koristiti namirnice koje su bile dostupne 
u antičko doba, ali smo recepte ipak 
prilagodili današnjem vremenu jer 
mnogima hrana ne bi bila ukusna. 

Primjerice, Rimljani u svojoj kuhinji 
uopće nisu koristili sol, rekao je Lesica. 

Iako se ove  godine ulaz naplaćivao 
(u cijenu ulaznice od 60 kuna bila je 
uračunata konzumacija jela i pića te 
posudba kostima - rimskih tunika), u 
ukusima antičke kuhinje uživalo je više 
od 300 posjetitelja uz zvuke antičke 
glazbe i svjetlost svijeća i baklji. Kako bi 
doživljaj bio potpun, karnevalska udruga 
Babani uprizorila je najpoznatije rimske 
običaje kao što je mimohod rimske 
vojske na čelu sa carem i njegovom 
izabranicom te borbe gladijatora. Večer 
je završila nastupom grupe Pešekani. 
   M.M.K.

U	organizaciji KUD-a Ive Jurjević, početkom 
lipnja na trgu Prikešte održana je prva 
smotra zborova sa širega riječkoga 

područja. Tom prilikom nastupili su Hrvatski 
liječnički zbor iz Rijeke, Maestral iz Veprinca, 
ženska vokalna skupina Zvir iz Jelenja, 
ženska klapa Mažurana iz Omišlja te domaćin 
manifestacije, zbor KUD-a Ive Jurjević. Svaki je 
izvođač otpjevao po tri pjesme prema vlastitom 
izboru, a uz narodne pjesme, na repertoaru su se 
našle i kompozicije maestra Kaplana. Spomenimo 
i to da je zbor KUD-a Ive Jurjević u svibnju na 
poziv don Srećka Mijića gostovao u Crnoj Gori 
gdje je pod vodstvom maestre Petje Tataj održao 
tri uspješna koncerta.

M.M.K.

SMOTRA ZBOROVA

Koch i Elke Wolfgang 
(Njemačka)
- Ova večer ugodno nas je iznenadila, 
uistinu lijep i originalan događaj. Ambijent 
je prekrasan, a organizator se potrudio oko 
svakog detalja, od dočeka s aperitivima 
do brojnih zanimljivosti tijekom večeri. I 
hrana je bila vrlo ukusna. Drago nam je što 
nas je osoblje hotela u kojem smo odsjeli 
obavijestilo o ovom događaju jer vrijedilo 
ga je posjetiti.

Roskuitha i Walter 
Bruckmann (Njemačka)
- Ovo je jedna drugačija Hrvatska 
od onoga što smo očekivali. Sve je 
jako dobro osmišljeno i organizirano, 
događaj se izvrsno uklopio u okruženje. 
Sve je autentično i potpuno usklađeno 
s podnebljem, pogotovo hrana kojoj 
dajemo najbolju ocjenu. Posebno nas 
je razveselilo što je bilo više domaćih 
stanovnika, nego stranaca.

Dagnje s rimskim štihom

Borbe gladijatora
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KULTURA I TRADICIJA

Prvi festival djece pod nazivom 
Maštom obojimo svijet održat 
će se 2. i 3. kolovoza na više 

lokacija u općini Omišalj, a obuhvaćat 
će radionice, predstave, igre, animacije i 
glazbu vezanu za Rimljane, ovogodišnju 
temu festivala. Svrha je festivala, među 
ostalim, prikazati dio kulture, običaja 
i povijesnoga nasljeđa viđenih očima 

VRATA – PODSJETNIK NA VRIJEDNOSTI 
TRADICIJSKE KULTURE 

U	galeriji Lapidarij u lipnju je na 
blagdan Tijelova otvorena izložba 
Vrata omišaljske etnologinje 

Tihane Stepinac Fabijanić koja je tijekom 
proteklih godina s nekoliko izložaba  
nastojala skrenuti pozornost na vrijedne 
detalje koji nepovratno nestaju iz naših 
života. Ovoga puta autorica je priredila 
izložbu fotografija omišaljskih starih 
vrata, a u Lapidariju su se našla i pokoja 
originalna stara vrata. Bila je to prigoda 
i za prisjećanje na nekadašnje vrsne 
majstore koji su ih izrađivali, poput  
poznatog maranguna Tome Lesice. 
Svjedoci smo postupne devastacije 
stare omišaljske jezgre. Na kamene 
zidove postavljaju se rashladni uređaji, 
a sve više starih, vrijednih i lijepih vrata 
zamjenjuje se vratima od metala i plastike 
što autorica smatra neprimjerenim 
u tradicijskom ambijentu staroga 
grada. – Treba upoznati stanovnike s 
vrijednostima tradicijskih elemenata 

baštine, rekla je Tihana Stepinac 
Fabijanić te predložila nagrađivanje 
najuspješnijih rekonstrukcija starih 

vrata i osnivanje zavičajne zbirke starih 
predmeta iz svakodnevnoga života.

M.M.K.

NAJAVLJUJEMO: 
PRVI FESTIVAL DJECE

Osnivanjem klape Mažurana, Omišalj je 
dobio prvu žensku klapu. Mažurana je 

radom započela u siječnju ove godine, a 
debitirala je na proslavi Dana općine Omišalj 
izvedbom narodne pjesme Izrasla je zelena 
naranča i obradom Gibonnijeve Tempere. 
Klapa broji sedam članica, četiri iz općine 
Omišalj i tri iz Krka: prvi sopran Petra Štropin, 
drugi sopran Lana Polić i Vesna Štropin, prvi 
alt Marija Radošević i Karmen Podner te Ana 
Hriljac i Sandra Justinić (drugi alt). Kako same 
kažu, spojila ih je velika ljubav prema glazbi i 
tradicionalnom klapskom pjevanju. 

- Nas četiri iz općine i prije smo se poznavale, 
sve smo imale glazbeno iskustvo, stečeno u 
drugim klapama ili zborovima. Razgovarajući o 
glazbi, došle smo na ideju o osnivanju ženske 
klape. Odmah smo se obratile općinskim 

OMIŠALJ DOBIO PRVU ŽENSKU KLAPU
dužnosnicima koji su nas poduprli, osiguravši 
nam prostor za vježbanje na Hrvatskom i 
financijska sredstva za voditelja, ističe članica 
klape Vesna Štropin. Najteže je, kaže, bilo izabrati 
ime. – Željele smo da ono bude nešto autohtno i 
prepoznatljivo, no ne i tako učestalo. Iz mnoštva 
prijedloga izabrale smo ovo jer mažurana je 
začinsko bilje koje raste u ovom podneblju. 
Zaključile smo da ćemo i mi svojom pjesmom 
začiniti živote naše publike, pojašnjava Štropin.
Budući da klapsko višeglasno pjevanje traži 
mnogo vježbe i rada s glazbenim stručnjakom, 
Mažurane su angažirale profesionalnoga 
kazališnog pjevača i iskusnog klapskog voditelja 
Borisa Mohorića iz Kraljevice. U kratkom 
razdoblju uvježbale su nekoliko pjesama 
narodnog izričaja te obrada popularnih skladbi. 
Repertoar će nastaviti popunjavati skladbama u 
kojima je opjevan Omišalj, klasičnim klapskim 

pjesmama i obradama. Tijekom protekla dva 
mjeseca nastupale su na krčkim smotrama 
klapa i zborova. Ističu kako su u klapskom 
svijetu naišle samo na pozitivne reakcije pa 
ih već očekuju novi nastupi i to na smotrama 
klapa u Malinskoj, Dobrinju i Vrbniku.

M.M.K. 

djece i mladih. Riječ je o originalnom 
festivalu koji je,  uz potporu Općine 
Omišalj,  pokrenula Udruga Ruke, ručice	
kako bi kvalitetno osmislila slobodno 
vrijeme djece i mladih. Mnogobrojne 
kreativne radionice već su počele, 
a kulminirat će Festivalom djece na 
kojemu će se prikazati njihovi radovi. 

V.R.T.

Autorica T. Stepinac 

Prvi nastup za Dan Općine
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SPORT

PODVIG IVANA OTULIĆA ZA 
GUINNESSOVU KNJIGU REKORDA

Oduvijek sklon sportu, osobito 
onom ekstremnom, Ivan Otulić 
postavio si je ovoga ljeta novi 

sportski izazov – obaranje svjetskih 
rekorda u jet-ski plovilu. Plan je bio 
oboriti čak dva rekorda odjednom: 
u prijeđenoj udaljenosti na jet-ski 
plovilu u 24 sata (dosadašnji rekord 
bio je 641 nautička milja) te u prijelazu 
1000 nautičkih milja na jet-ski vozilu 
(dosadašnji rekord je 32 sata).
Junački podvig, koji je zahtijevao 
iznimne fizičke napore, a i dobru 
psihološku pripremljenost, planiran 
je i pripreman gotovo godinu dana, 
intenzivno posljednjih šest mjeseci. A 
onda je potkraj lipnja došao dan odluke. 
Na obaranje rekorda Ivan Otulić krenuo 

je u večernjim satima iz Omišlja, za 
zagrijavanje je napravio osam krugova 
oko otoka Krka, pa pravac Lastovo i 
natrag. I da nije bilo spleta nesretnih 
okolnosti (na povratku mu se pokvario 
skuter pa ga je morao zamijeniti, kod 
Novalje je više od sat i pol čekao punjenje 
gorivom, a ni more mu u ta 24 sata 
nije uvijek bilo baš najsklonije), danas 
bismo imali dvostrukoga rekordera. 
Ovako, ne umanjujući uspjeh (dapače, 
zbog navedenih okolnosti, on je još i 
veći), Ivan Otulić oborio je „samo“ jedan 
rekord, i to više nego uvjerljivo: za manje 
od 24 sata, prešao je 902 milje, čak 261 
više od dosadašnjega rekorda!   
Na povratku u Omišalj Otulić je skoknuo 
i do Rijeke, zapjenio more za pozdrav 
Riječanima. No, pravo je oduševljenje 
i ushit doživio u Omišlju gdje ga je 
dočekalo nekoliko stotina oduševljenih 
i ponosnih Krčana i njihovih gostiju.
Za izniman je uspjeh okićen i lovorovim 
vijencem koji mu je oko vrata stavio 
načelnik Općine Omišalj Tomo Sparožić. 
Tom je prigodom Ivan Otulić, poput 
većine ljudi spremnih za velike izazove i 
velike podvige, s malo riječi (vjerojatno i 
zbog umora), zahvalio svima na potpori 
i toploj dobrodošlici. A onda je fešta, 
usprkos umoru, nastavljena do dugo u 
noć. 
	 	 	 V.R.T.

ISTAKNUTI SPORTAŠI OPĆINE OMIŠALJ  

Društvo za poljepšavanje 
Omišlja i ŠRD Zubatac u 
suradnji s Općinom Omišalj 

u svibnju su osmislili i organizirali 
izložbu pod nazivom Istaknuti 
sportaši općine Omišalj. U Galeriji 
Vijećnica izložene su fotografije 
i članci te mnogobrojna odličja 
i dijelovi opreme koji svjedoče o 
iznimnim postignućima dvadeset 
i dvoje predstavljenih sportaša 
općine Omišalj. Oni mlađi, poput 
Marija Šivolije, Ivana Otulića ili 
Petre Deše, koji posljednjih godina 
postižu zavidne rezultate, poznati 
su široj javnosti. Međutim, malo je 
onih koji znaju da je, primjerice, 
predsjednik Općinskoga vijeća Nikola 
Dapčić u svojim mladim danima bio 
uspješan vaterpolist riječkoga Primorja,	
da je Arsen Kraljić igrao odbojku za 
prvu momčad Kvarnera, da je Helena 
Radetić-Valinger bila vrsna plivačica ili 

da je Nikola Albaneže koji je poginuo 
u Domovinskom ratu bio prvak države 
u jedriličarstvu. Organizatori su ovu 
izložbu posvetili upravo njima.
– Svi se mi međusobno poznajemo, 
barem iz viđenja, ali užurban način života 

ne dopušta nam da se malo više 
zainteresiramo jedni za druge. 
Ovi ljudi godinama su se, iz 
ljubavi prema sportu, odricali 
mnogih stvari kako bi postigli 
vrhunski sportski rezultat. Na 
ovaj način htjeli smo skrenuti 
pozornost na te uspjehe, rekao 
je načelnik općine Omišalj Tomo 
Sparožić. 

Mnogi Omišljani i Njivičari koji 
su posjetili izložbu nemalo 
su se iznenadili kada su na 
fotografijama prepoznali svoga 
susjeda na pobjedničkom 
postolju ili ugledali njegovo 

ime u naslovu novinskoga članka. 
Organizatori su izrazili nadu da će 
ovo biti svojevrstan poticaj mlađim 
naraštajima da se bave sportom i da 
streme ka što boljim rezultatima.

M.M.K.
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